

## 平成26年3月期 第3四半期 決算補足資料

### 目次

	頁
1. 契約数	1
2. 従業員数	2
3. 設備投資	2
4. 連結及び会社別損益状況	3～6
5. 一契約当たりの月間平均収入（ARPU）	7
6. 有利子負債（連結）	8
7. 財務指標（連結）	8
8. 財務指標の調整表（連結）	8

本資料に含まれる予想数値は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいて算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いて算定したものです。将来の予測に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値は、本資料に含まれる予想数値と異なる可能性があります。

## 1. 契約数

		A	B	C	D			E	
		平成25年 3月期末 実績	平成26年 3月期 第1四半期末 実績	平成26年 3月期 第2四半期末 実績	平成26年3月期	第3四半期末	実績	平成26年3月期末	予想
						F 増減 D-A	年間増減数に 対する進捗率 F÷G		G 増減 E-A
加入電話	(千加入)	25,042	24,497	24,002	23,511	▲ 1,532	69.0%	22,823	▲ 2,220
NTT東日本	(千加入)	12,289	12,008	11,762	11,522	▲ 767	65.4%	11,117	▲ 1,172
NTT西日本	(千加入)	12,753	12,489	12,240	11,988	▲ 765	73.0%	11,706	▲ 1,048
INSネット	(千回線)	3,724	3,632	3,539	3,452	▲ 272	64.0%	3,299	▲ 425
NTT東日本	(千回線)	1,914	1,864	1,815	1,767	▲ 147	64.5%	1,686	▲ 228
NTT西日本	(千回線)	1,810	1,768	1,724	1,685	▲ 125	63.4%	1,613	▲ 197
加入電話+INSネット	(千回線)	28,766	28,129	27,541	26,962	▲ 1,804	68.2%	26,121	▲ 2,645
NTT東日本	(千回線)	14,203	13,872	13,576	13,289	▲ 914	65.3%	12,803	▲ 1,400
NTT西日本	(千回線)	14,563	14,256	13,964	13,673	▲ 890	71.5%	13,318	▲ 1,245
公衆電話	(個)	210,448	207,184	203,120	199,617	▲ 10,831	63.3%	193,348	▲ 17,100
NTT東日本	(個)	100,564	99,049	97,285	95,533	▲ 5,031	69.9%	93,364	▲ 7,200
NTT西日本	(個)	109,884	108,135	105,835	104,084	▲ 5,800	58.6%	99,984	▲ 9,900
フレッツ・ISDN	(千回線)	127	122	118	113	▲ 14	82.7%	110	▲ 17
NTT東日本	(千回線)	58	55	53	51	▲ 7	72.9%	48	▲ 10
NTT西日本	(千回線)	69	67	65	63	▲ 6	97.6%	62	▲ 7
フレッツ・ADSL	(千回線)	1,848	1,751	1,663	1,572	▲ 276	68.7%	1,446	▲ 402
NTT東日本	(千回線)	858	803	756	711	▲ 147	58.6%	608	▲ 250
NTT西日本	(千回線)	990	948	906	861	▲ 130	85.3%	838	▲ 152
フレッツ光	(千回線)	17,300	17,521	17,672	17,873	572	57.2%	18,300	1,000
NTT東日本	(千回線)	9,750	9,902	9,985	10,089	339	67.7%	10,250	500
NTT西日本	(千回線)	7,550	7,619	7,687	7,784	234	46.7%	8,050	500
(再)フレッツ 光ライト	(千回線)	661	715	763	813	152	43.4%	1,011	350
NTT東日本	(千回線)	437	459	481	509	72	48.1%	587	150
NTT西日本	(千回線)	224	257	283	304	80	39.8%	424	200
ひかり電話	(千チャンネル)	15,169	15,412	15,664	15,950	781	62.5%	16,419	1,250
NTT東日本	(千チャンネル)	8,085	8,233	8,372	8,526	441	63.1%	8,785	700
NTT西日本	(千チャンネル)	7,084	7,178	7,292	7,424	340	61.8%	7,634	550
一般専用サービス	(千回線)	260	257	255	252	▲ 8	59.7%	247	▲ 13
NTT東日本	(千回線)	128	127	125	124	▲ 4	68.6%	122	▲ 6
NTT西日本	(千回線)	132	130	129	128	▲ 3	51.7%	125	▲ 7
高速デジタル伝送サービス	(千回線)	152	149	148	146	▲ 5	70.1%	144	▲ 7
NTT東日本	(千回線)	80	78	78	76	▲ 3	84.4%	76	▲ 4
NTT西日本	(千回線)	72	71	71	70	▲ 2	53.2%	69	▲ 3
グループ主要ISP	(千契約)	11,611	11,531	11,511	11,508	▲ 104	35.3%	11,318	▲ 293
(再)OCN	(千契約)	8,207	8,165	8,165	8,178	▲ 30	12.8%	7,975	▲ 232
(再)ぶらら	(千契約)	3,071	3,031	3,011	2,994	▲ 78	112.3%	3,002	▲ 69
ひかりTV	(千契約)	2,453	2,520	2,625	2,727	274	50.1%	3,000	547
フレッツ・テレビ伝送サービス	(千契約)	1,003	1,032	1,067	1,113	110	57.8%	1,193	190
NTT東日本	(千契約)	714	731	750	776	62	62.2%	814	100
NTT西日本	(千契約)	289	302	318	337	48	53.0%	379	90
携帯電話	(千契約)	61,536	61,623	61,772	62,182	646	34.8%	63,390	1,854
FOMA	(千契約)	49,970	47,425	45,374	43,160	▲ 6,810	58.8%	38,390	▲ 11,580
Xi	(千契約)	11,566	14,198	16,398	19,021	7,455	55.5%	25,000	13,434
iモード	(千契約)	32,688	30,689	29,228	27,826	▲ 4,862	56.2%	24,030	▲ 8,658
spモード	(千契約)	18,285	19,921	21,079	22,271	3,987	44.9%	27,160	8,875

(注1) 加入電話は、一般加入電話とビル電話を合算しております(加入電話・ライトプランを含む)。

(注2) 「INSネット」には、「INSネット64」及び「INSネット1500」が含まれております。「INSネット1500」は、チャンネル数、伝送速度、回線使用料(基本料)いずれについても「INSネット64」の10倍程度であることから、「INSネット1500」の1契約を「INSネット64」の10倍に換算しております(INSネット64・ライトを含む)。

(注3) 「フレッツ光」は、NTT東日本の「Bフレッツ」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」、NTT西日本の「Bフレッツ」、「フレッツ 光プレミアム」、「フレッツ 光マイタウン」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」を含めて記載しております。

(注4) 「グループ主要ISP」には、「OCN」、「ぶらら」の他、「WAKWAK」、「InfoSphere」が含まれております。

(注5) 携帯電話(「FOMA」を含む)契約数には、通信モジュールサービス契約数を含めて掲載しております。

(注6) 平成20年3月3日より、「2in1」を利用する際にはその前提として原則「FOMA」契約を締結することが条件となっており、携帯電話(「FOMA」を含む)契約数にはその場合の当該「FOMA」契約も含まれております。

(注7) 平成26年3月期期末予想については、第2四半期決算時に発表した数値から変更していません。

## 2. 従業員数

(単位：人)

	A 平成25年3月期 第3四半期末 実績	B		C (注3) 平成26年 3月期末 予想
		平成26年3月期 第3四半期末 実績		
		対前年増減 B-A		
連結従業員数	237,000	233,950	▲ 3,050	225,750
会社別従業員数				
NTT持株	2,950	2,900	▲ 50	2,900
NTT東日本	5,950	5,800	▲ 150	5,700
NTT西日本	5,200	5,000	▲ 200	4,950
NTTコミュニケーションズ	7,700	6,950	▲ 750	6,900
NTTデータ(連結)	62,300	64,700	2,400	64,300
NTTドコモ(連結)	24,500	24,600	100	24,250
(参考)OS会社等従業員数				
東OS会社等 (注1)	33,650	30,850	▲ 2,800	27,800
西OS会社等 (注2)	34,550	31,950	▲ 2,600	28,650

(注1) 東OS会社等の従業員数には都道県域総合会社（NTT東日本-東京等）、NTT-ME及びNTT東日本ソリューションズの人員が含まれております。

(注2) 平成25年10月1日より、NTT西日本グループの組織再編に伴い、西OS会社等の範囲を見直しております。この結果、平成25年3月期第3四半期末実績における西OS会社等の従業員数には地域会社（NTT西日本-関西等）、NTTマーケティングアクト、NTT材メイト、NTTホームテック、NTTアイティム各社（NTT西日本-関西アイティム等）及びNTTビジネスソリューションズ西日本の人員が含まれております。また、平成26年3月期第3四半期末実績及び平成26年3月期末予想の西OS会社等の従業員数には、NTTビジネスソリューションズ、NTTマーケティングアクト、NTT材メイト、NTTフィールドテクノ及びNTTビジネスソリューションズ西日本の人員が含まれております。

(注3) 平成26年3月期末予想については、第2四半期決算時に発表した数値から変更しておりません。

## 3. 設備投資

(単位：億円)

	A 平成25年3月期 第3四半期 累計実績	B		C 平成26年3月期 通期予想	
		平成26年3月期 第3四半期 累計実績			
		増減 B-A	進捗率 B÷C		
連結設備投資額	13,422	13,090	▲ 332	70.0%	18,700
会社別設備投資額					
NTT持株	212	157	▲ 55	54.2%	290
NTT東日本	2,495	2,461	▲ 33	70.3%	3,500
NTT西日本	2,454	2,464	9	72.5%	3,400
NTTコミュニケーションズ	647	950	302	67.9%	1,400
NTTデータ(連結)	829	1,092	262	73.8%	1,480
NTTドコモ(連結)	5,404	4,723	▲ 681	67.5%	7,000

(注) 平成26年3月期通期予想については、第2四半期決算時に発表した数値から変更しておりません。

## 4. 連結及び会社別損益状況 (NTT連結、NTT持株)

(単位：億円)

	A 平成25年3月期 第3四半期 累計実績	B 平成26年3月期 第3四半期 累計実績			C (注3) 平成26年3月期 通期予想
		増減	進捗率		
		B-A	B÷C		
NTT連結 (米国基準)					
営業収益 <sup>(注1)</sup>	79,217	80,252	1,035	73.0%	110,000
固定音声関連収入	12,912	11,848	▲ 1,064	-	-
移動音声関連収入	9,673	7,895	▲ 1,777	-	-
IP系・パケット通信収入	27,906	27,896	▲ 10	-	-
通信端末機器販売収入	6,447	7,401	954	-	-
システムインテグレーション収入	14,237	15,856	1,618	-	-
その他の営業収入	8,043	9,357	1,313	-	-
営業費用 <sup>(注1)</sup>	69,285	70,401	1,116	72.1%	97,700
サービス原価	16,949	17,204	255	-	-
通信端末機器原価	6,493	6,469	▲ 24	-	-
システムインテグレーション原価	9,892	11,472	1,579	-	-
減価償却費	14,089	13,949	▲ 140	-	-
減損損失	8	2	▲ 6	-	-
販売費及び一般管理費	21,854	21,276	▲ 579	-	-
営業権及びその他の無形資産の一時償却	-	30	30	-	-
営業利益	9,932	9,851	▲ 81	80.1%	12,300
税引前四半期 (当期) 純利益	9,857	10,241	384	80.0%	12,800
当社に帰属する四半期 (当期) 純利益 <sup>(注2)</sup>	4,467	4,843	376	82.8%	5,850
(参考) 「サービス原価」、「通信端末機器原価」、「システムインテグレーション原価」と「販売費及び一般管理費」に係る費目別内訳					
人件費	15,813	16,032	219	-	-
経費	36,638	37,532	894	-	-
固定資産除却費	1,070	1,170	100	-	-
その他営業費用	1,667	1,686	19	-	-
合計	55,188	56,420	1,232	-	-
NTT持株 (日本基準)					
営業収益	3,904	3,892	▲ 11	89.9%	4,330
営業費用	1,047	1,002	▲ 45	67.3%	1,490
営業利益	2,856	2,890	34	101.8%	2,840
営業外収益	285	257	▲ 27	75.7%	340
営業外費用	321	310	▲ 11	77.5%	400
経常利益	2,820	2,837	17	102.1%	2,780
四半期 (当期) 純利益	2,809	2,829	19	101.0%	2,800

(注1) 平成26年3月期第1四半期より、移動通信事業の新領域における取り組みの拡大など直近の事業実態を踏まえ、移動音声関連収入の一部及びIP系・パケット通信収入の一部をその他の営業収入へ、その他の営業収入の一部をシステムインテグレーション収入へ組替えるなどの見直しを行っております。これに伴い、過年度財務諸表の一部の金額について組替え再表示を行っております。

(注2) 平成26年3月期第1四半期より持分法適用となったフィリピンの通信事業者Philippine Long Distance Telephone Companyについて、FASBの会計基準編纂書323「投資—持分法及びジョイント・ベンチャー」に基づき、過年度に遡及して持分法を適用しております。平成25年度第3四半期実績は、過年度に持分法を遡及して適用したことに伴う変更後の数値であります。

(注3) 平成26年3月期通期予想については、第2四半期決算時に発表した数値から変更しておりません。

## 4. 連結及び会社別損益状況 (NTT東日本、NTT西日本)

(単位：億円)

	A 平成25年3月期 第3四半期 累計実績	B 平成26年3月期 第3四半期 累計実績			C (注4) 平成26年3月期 通期予想
		増減	進捗率		
		B-A	B÷C		
NTT東日本 (日本基準)					
営業収益	13,646	13,195	▲ 450	74.0%	17,830
音声伝送収入 (IP系除く)	4,413	3,939	▲ 474	76.9%	5,120
IP系収入	6,241	6,307	65	74.8%	8,430
専用収入 (IP系除く)	925	888	▲ 37	75.9%	1,170
電報収入	119	110	▲ 8	73.9%	150
その他電気通信事業収入	997	1,000	2		
附帯事業営業収益	947	949	2	65.9%	2,960
営業費用	13,036	12,495	▲ 540	72.7%	17,180
人件費	816	801	▲ 14	74.2%	1,080
経費	8,532	8,135	▲ 397	72.1%	11,290
減価償却費	2,883	2,736	▲ 147	74.8%	3,660
固定資産除却費	268	280	12	65.2%	430
租税公課	535	542	6	75.3%	720
営業利益	609	700	90	107.6%	650
営業外収益	424	416	▲ 7	86.8%	480
営業外費用	223	217	▲ 6	72.6%	300
経常利益	810	899	88	108.2%	830
四半期 (当期) 純利益	522	578	55	115.8%	500
NTT西日本 (日本基準)					
営業収益	12,085	11,720	▲ 365	73.9%	15,860
音声伝送収入 (IP系除く)	4,413	3,975	▲ 438	76.3%	5,210
IP系収入	4,938	5,020	81	74.0%	6,780
専用収入 (IP系除く)	845	786	▲ 59	74.2%	1,060
電報収入	137	127	▲ 9	79.7%	160
その他電気通信事業収入	809	794	▲ 15		
附帯事業営業収益	940	1,016	76	68.4%	2,650
営業費用	11,903	11,530	▲ 372	73.6%	15,660
人件費	788	739	▲ 48	73.3%	1,010
経費	7,668	7,482	▲ 186	72.9%	10,270
減価償却費	2,646	2,489	▲ 156	76.1%	3,270
固定資産除却費	303	326	23	72.6%	450
租税公課	495	492	▲ 2	74.7%	660
営業利益	182	189	6	94.9%	200
営業外収益	328	318	▲ 9	81.7%	390
営業外費用	243	231	▲ 11	74.8%	310
経常利益	267	276	8	98.7%	280
四半期 (当期) 純利益	219	184	▲ 34	97.1%	190

(注1) 平成26年3月期第3四半期実績のNTT東日本及びNTT西日本の音声伝送収入 (IP系除く) には、基本料、通信・通話料、相互接続通話料の収入として、NTT東日本にそれぞれ2,867億円、322億円、483億円、NTT西日本にそれぞれ2,876億円、298億円、539億円が含まれております。

(注2) 平成26年3月期第3四半期実績のNTT東日本及びNTT西日本のIP系収入には、「フレッツ光」、「ひかり電話」(基本料、通信料、機器利用料分)の収入として、NTT東日本にそれぞれ3,554億円、1,335億円、NTT西日本にそれぞれ2,829億円、1,103億円が含まれております。

- 「フレッツ光」は、NTT東日本の「Bフレッツ」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」、NTT西日本の「Bフレッツ」、「フレッツ・光プレミアム」、「フレッツ・光マイタウン」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」を含めて記載しております。

(注3) NTTグループは、平成25年4月1日より、メタルケーブル設備の見積り耐用年数について使用実態を踏まえた見直しを行い、耐用年数を延長しております。平成26年3月期通期予想についても、メタルケーブル設備の耐用年数を延長した前提の数値であります。

(注4) 平成26年3月期通期予想については、第2四半期決算時に発表した数値から変更しておりません。

## 4. 連結及び会社別損益状況 (NTTコミュニケーションズ、Dimension Data)

(単位：億円)

	A 平成25年3月期 第3四半期 累計実績	B 平成26年3月期 第3四半期 累計実績			C (注6) 平成26年3月期 通期予想
		増減 B-A	進捗率 B÷C		
NTTコミュニケーションズ (日本基準)					
営業収益 <sup>(注1)</sup>	6,997	6,854	▲ 143	74.1%	9,250
音声伝送収入 (IP系除く)	2,246	2,066	▲ 180	76.8%	2,690
IP系収入	2,786	2,762	▲ 23	74.3%	3,720
データ通信収入 (IP系除く)	515	465	▲ 49	77.6%	600
(再) 専用収入	384	340	▲ 43	75.6%	450
ソリューション収入	1,248	1,369	120	68.8%	1,990
その他の収入	200	190	▲ 9	76.2%	250
営業費用	6,058	5,993	▲ 64	73.7%	8,130
人件費	674	608	▲ 65	74.2%	820
経費	2,820	2,940	120		
通信設備使用料	1,672	1,557	▲ 114	74.0%	6,080
減価償却費	769	774	5	73.7%	1,050
固定資産除却費	31	23	▲ 7	39.9%	60
租税公課	91	89	▲ 2	74.2%	120
営業利益	939	860	▲ 78	76.8%	1,120
営業外収益	194	233	39	106.1%	220
営業外費用	76	70	▲ 5	58.7%	120
経常利益	1,056	1,023	▲ 33	83.9%	1,220
四半期 (当期) 純利益	714	690	▲ 23	82.2%	840
Dimension Data連結 (国際会計基準) <sup>(注2)(注3)</sup>					
営業収益	3,493	4,256	763	74.5%	5,710
営業費用 <sup>(注4)</sup>	3,364	4,135	771	74.6%	5,540
営業利益 <sup>(注5)</sup>	129	121	▲ 8	71.3%	170
当社に帰属する四半期 (当期) 純利益	93	81	▲ 12	-	-

(注1) 平成26年3月期第1四半期より、IP系収入の再掲項目である「IP-VPN収入」「広域イーサネット収入」を廃止し、「VPN系収入」に変更しております。平成26年3月期第3四半期実績のNTTコミュニケーションズの音声伝送収入 (IP系除く) には電話収入1,054億円、IP系収入にはOCN収入1,153億円、VPN系収入1,197億円、専用収入には一般専用収入20億円、高速デジタル収入130億円がそれぞれ含まれております。  
なお、平成25年3月期にIP系収入の再掲として表示していたIP-VPN収入及び広域イーサネット収入の平成26年3月期第3四半期実績は479億円及び318億円となります。

(注2) Dimension Dataについては、1月1日から9月30日までの期間損益を第3四半期連結損益に計上しております。平成26年3月期通期予想には平成25年1月1日から12月31日までの予想を記載しております。

(注3) 平成26年3月期第3四半期実績のDimension Dataの損益状況は1US\$=96.83円にて換算しています。

(注4) Dimension Dataの営業費用には、買収関連コストを含めております。

(注5) 平成26年3月期第3四半期実績のDimension Dataの米国基準組替後の営業利益は41億円となっております。

(注6) 平成26年3月期通期予想については、第2四半期決算時に発表した数値から変更していません。

## 4. 連結及び会社別損益状況 (NTTデータ、NTTドコモ)

(単位：億円)

	A 平成25年3月期 第3四半期 累計実績	B 平成26年3月期 第3四半期 累計実績			C (注2) 平成26年3月期 通期予想
		増減		進捗率	
		B-A		B÷C	
NTTデータ連結 (日本基準)					
売上高	9,118	9,425	306	70.9%	13,300
パブリック&フィナンシャル	5,065	4,978	▲ 87	68.9%	7,230
エンタープライズITサービス	2,088	1,941	▲ 147	67.4%	2,880
ソリューション&テクノロジー	1,201	1,271	70	71.5%	1,780
グローバルビジネス	1,761	2,282	521	78.7%	2,900
消去又は全社	▲ 998	▲ 1,049	▲ 50	70.4%	▲ 1,490
売上原価	6,901	7,338	436	71.3%	10,290
売上総利益	2,216	2,087	▲ 129	69.3%	3,010
販売費及び一般管理費	1,728	1,829	101	75.9%	2,410
営業利益	488	257	▲ 231	42.9%	600
営業外損益	▲ 40	27	67	-	▲ 110
経常利益	447	284	▲ 163	58.0%	490
四半期(当期)純利益	220	101	▲ 119	44.0%	230
NTTドコモ連結 (米国基準)					
営業収益	33,708	33,636	▲ 72	72.5%	46,400
モバイル通信サービス(注1)	23,991	22,202	▲ 1,789	75.0%	29,610
音声収入	9,814	8,006	▲ 1,807	77.6%	10,320
パケット通信収入	14,178	14,196	18	73.6%	19,290
端末機器販売	5,837	6,758	921	67.1%	10,070
その他の営業収入	3,880	4,676	796	69.6%	6,720
営業費用	26,686	26,749	63	70.4%	38,000
人件費	2,089	2,078	▲ 12	72.6%	2,860
経費	17,265	17,104	▲ 161	68.2%	25,070
減価償却費	5,005	5,218	213	73.2%	7,130
固定資産除却費	398	476	77	73.2%	650
通信設備使用料	1,637	1,580	▲ 58	82.7%	1,910
租税公課	291	294	3	77.3%	380
営業利益	7,022	6,887	▲ 135	82.0%	8,400
営業外損益	▲ 30	149	178	-	20
税引前四半期(当期)純利益	6,992	7,036	43	83.6%	8,420
当社に帰属する四半期(当期)純利益	4,165	4,302	137	84.3%	5,100

(注1) 平成26年3月期第3四半期連結累計期間の営業収益の表示方法に合わせるため、平成25年3月期第3四半期連結累計期間の営業収益を組替えております。

(注2) 平成26年3月期通期予想については、第2四半期決算時に発表した数値から変更していません。

5. 一契約当たりの月間平均収入 (ARPU)

1契約当たりの月間平均収入 (ARPU) は、契約者1人当たりの平均的な月間営業収益を算するために使われます。固定通信事業の場合、ARPUは、地域通信事業の営業収益のうち、加入電話、「INSネット」、及び「フレッツ光」の提供により毎月発生する収入を、当該サービスの稼働契約数で除して計算されます。移動通信事業の場合、ARPUは、移動通信事業の営業収益のうち、携帯電話 (「FOMA」)、及び携帯電話 (「Xi」) のサービス提供により発生する収入 (基本使用料、通話料/通話料、「FOMA」及び「Xi」サービスに付随する収入) を、当該サービスの稼働契約数で除して計算されます。これら数字の計算からは、各月の平均的な利用状況を表さない端末機器販売、契約事務手数料、コニバーサルサービス料などは除いています。こうして得られたARPUは各月のお客様の平均的な利用状況を把握する上で有用な情報を提供するものであると考えております。尚、ARPUの分子に含まれる収入は米国会計基準による連結決算値を構成する財務数値により算定しております。

(単位: 円)

	四半期			累計		通期	
	平成26年 3月期 第1四半期 (4~6月) 実績	平成26年 3月期 第2四半期 (7~9月) 実績	平成26年 3月期 第3四半期 (10~12月) 実績	平成25年 3月期 第3四半期 (4~12月) 実績	平成26年 3月期 第3四半期 (4~12月) 実績	平成25年 3月期 通期実績	平成26年 3月期 通期予想
NTT東日本							
固定電話総合 ARPU (加入電話+INSネット)	2,760	2,760	2,760	2,810	2,760	2,810	2,750
加入電話 ARPU	2,410	2,410	2,410	2,460	2,410	2,450	2,400
INSネット ARPU	5,030	5,030	5,040	5,060	5,040	5,060	5,030
フレッツ光 ARPU	5,750	5,680	5,650	5,880	5,690	5,860	5,700
NTT西日本							
固定電話総合 ARPU (加入電話+INSネット)	2,690	2,700	2,700	2,730	2,700	2,720	2,690
加入電話 ARPU	2,380	2,390	2,390	2,420	2,390	2,410	2,380
INSネット ARPU	4,880	4,890	4,900	4,900	4,890	4,890	4,850
フレッツ光 ARPU	5,840	5,850	5,850	5,890	5,850	5,880	5,770
NTTドコモ							
携帯電話総合 ARPU (FOMA+Xi)	4,610	4,590	4,510	4,890	4,570	4,840	4,530
音声 ARPU	1,470	1,430	1,370	1,800	1,420	1,730	1,320
パケット ARPU	2,680	2,670	2,640	2,690	2,660	2,690	2,700
スマート ARPU	460	490	500	400	490	420	510

- (注1) NTT東日本及びNTT西日本のARPUは、以下の4種類に分けて計算をしております。
- ・ 音声伝送収入 (IP系除く) に含まれる加入電話とINSネットの基本料、通信・通話料、及びIP系収入に含まれる「フレッツADSL」、「フレッツISDN」からの収入に基づいて計算される固定電話総合ARPU (加入電話+INSネット)。
  - ・ 加入電話の基本料、通話料、「フレッツADSL」からの収入に基づいて計算される加入電話ARPU。
  - ・ 「INSネット」の基本料、通信・通話料、「フレッツISDN」からの収入に基づいて計算されるINSネットARPU。
  - ・ IP系収入に含まれる「フレッツ光」、「フレッツ光」のオプションサービスからの収入、「ひかり電話」における基本料・通話料・機器利用料、及び附帯事業営業収益に含まれる「フレッツ光」のオプションサービス収入に基づいて計算されるフレッツ光ARPU。
    - 「フレッツ光」は、NTT東日本の「Bフレッツ」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」、NTT西日本の「Bフレッツ」、「フレッツ 光プレミアム」、「フレッツ 光マイタウン」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」を含めて記載しております。
    - 平成26年3月期よりNTT東日本及びNTT西日本は、IP系収入に含まれるフレッツ光のオプションサービスであるフレッツVPNワイドの収入をフレッツ光ARPUの算定に含めております。これに伴い過年度である平成25年3月期第1四半期 (4月~6月)、第2四半期 (7月~9月)、第3四半期 (10月~12月)、第4四半期 (1月~3月) 及び平成25年3月期通期についてもフレッツVPNワイドの収入をフレッツ光ARPUの算定に含めております。修正後の各期のフレッツ光ARPUにおけるフレッツVPNワイドの収入の影響額は下記の通りであります。
      - ・ 平成25年3月期第1四半期: NTT東日本20円、NTT西日本10円
      - ・ 平成25年3月期第2四半期: NTT東日本20円、NTT西日本20円
      - ・ 平成25年3月期第3四半期: NTT東日本20円、NTT西日本20円
      - ・ 平成25年3月期第4四半期: NTT東日本20円、NTT西日本20円
      - ・ 平成25年3月期通期実績: NTT東日本20円、NTT西日本20円
- (注2) 固定電話総合ARPU (加入電話+INSネット)、加入電話ARPU、INSネットARPU及びフレッツ光ARPUには相互接続通話料が含まれておりません。
- (注3) 固定電話総合ARPU (加入電話+INSネット)、加入電話ARPU及びINSネットARPU算定上の契約数は、各サービスの契約数であります。
- (注4) 固定電話総合ARPU (加入電話+INSネット) 及びINSネットARPUの算定上、INSネット1500の契約数は、チャネル数、伝送速度、回線使用料 (基本料) いずれについてもINSネット64の10倍程度であることから、INSネット1500の1契約をINSネット64の10倍に換算しております。
- (注5) フレッツ光ARPU算定上の契約数は、「フレッツ光」の契約数 (「フレッツ光」は、NTT東日本の「Bフレッツ」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」、NTT西日本の「Bフレッツ」、「フレッツ 光プレミアム」、「フレッツ 光マイタウン」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」を含む。) であります。
- (注6) NTTドコモにおけるARPU算出時の計算式は、以下のとおりであります。
- ・ 携帯電話総合ARPU (「FOMA」+「Xi」) = 音声ARPU (「FOMA」+「Xi」) + パケットARPU (「FOMA」+「Xi」) + スマートARPU (「FOMA」+「Xi」)
    - 音声ARPU (「FOMA」+「Xi」) は、「FOMA」及び「Xi」サービスによる音声サービスの基本使用料と通話料の収入に基づいており、また、パケットARPU (「FOMA」+「Xi」) は、「FOMA」及び「Xi」サービスによるパケットサービス月額定額料と通話料の収入に基づいており、スマートARPU (「FOMA」+「Xi」) は、「FOMA」及び「Xi」のその他の営業収入の一部 (コンテンツ関連収入、料金回収代行手数料、端末補償サービス収入、広告収入等) に基づいております。
- (注7) 平成25年3月期第2四半期よりスマートARPUを創設しております。これに伴い、携帯電話総合ARPUにはスマートARPUが含まれております。また、従来パケットARPUに含めていた要素の一部 (コンテンツ関連収入等) をスマートARPUに組み替えて算出しており、その対象額は、平成25年3月期第3四半期 (4月~12月) のパケットARPUのうち80円、平成25年3月期通期実績のパケットARPUのうち80円となります。
- (注8) 「通信モジュールサービス」、「電話番号保管サービス」、「メールアドレス保管サービス」及び「ドコモビジネスランシーバー」は、携帯電話総合ARPUの算定上、収入、契約数ともに含めておりません。
- (注9) NTT東日本及びNTT西日本におけるARPU算出時の稼働契約数の計算式は以下のとおりであります。
- ・ 第1四半期 (4月~6月) 実績=4月~6月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
  - ・ 第2四半期 (7月~9月) 実績=7月~9月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
  - ・ 第3四半期 (10月~12月) 実績=10月~12月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
  - ・ 第4四半期 (1月~3月) 実績=1月~3月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
  - ・ 第3四半期累計 (4月~12月) 実績=4月~12月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
  - ・ 通期実績=4月~3月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
  - ・ 通期予想=4月~9月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計 + 下期平均稼働契約数 (9月末契約数+3月末予想契約数) / 2 × 6 の合計
- (注10) NTTドコモにおけるARPU算出時の稼働契約数の計算式は以下のとおりであります。
- ・ 第1四半期 (4月~6月) 実績=4月~6月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
  - ・ 第2四半期 (7月~9月) 実績=7月~9月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
  - ・ 第3四半期 (10月~12月) 実績=10月~12月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
  - ・ 第4四半期 (1月~3月) 実績=1月~3月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
  - ・ 第3四半期累計 (4月~12月) 実績=4月~12月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
  - ・ 通期実績/予想=4月~3月までの各月稼働契約数 (前月末契約数+当月末契約数) / 2 の合計
- (注11) 平成26年3月期通期予想については、第2四半期決算時に発表した数値から変更してございません。



## 6. 有利子負債（連結）

（単位：億円）

	平成25年3月期末 実績	平成26年3月期 第3四半期末 実績	平成26年3月期末 予想
有利子負債	40,360	45,152	41,000

（注）平成26年3月期末予想については、第2四半期決算時に発表した数値から変更しておりません。

## 7. 財務指標（連結）

	平成25年3月期 通期実績	平成26年3月期 第3四半期 累計実績	平成26年3月期 通期予想 (注1)
EBITDA	32,074 億円	24,438 億円	32,150 億円
EBITDAマージン	30.0 %	30.5 %	29.2 %
営業FCF	12,375 億円	11,348 億円	13,450 億円
ROCE	6.1 %	-	6.1 %

（注1）平成26年3月期通期予想については、第2四半期決算時に発表した数値から変更しておりません。

（注2）財務指標を構成する基礎数値については以下のとおりであります。

## 8. 財務指標の調整表（連結）

	平成25年3月期 通期実績	平成26年3月期 第3四半期 累計実績	平成26年3月期 通期予想
EBITDA [a+b]	32,074 億円	24,438 億円	32,150 億円
a 営業利益	12,020 億円	9,851 億円	12,300 億円
b 減価償却費及び固定資産除却損	20,055 億円	14,587 億円	19,850 億円
EBITDAマージン [(c÷d)×100]	30.0 %	30.5 %	29.2 %
a 営業利益	12,020 億円	9,851 億円	12,300 億円
b 減価償却費及び固定資産除却損	20,055 億円	14,587 億円	19,850 億円
c EBITDA [a+b]	32,074 億円	24,438 億円	32,150 億円
d 売上高	107,007 億円	80,252 億円	110,000 億円
営業FCF [(c-d)]	12,375 億円	11,348 億円	13,450 億円
a 営業利益	12,020 億円	9,851 億円	12,300 億円
b 減価償却費及び固定資産除却損	20,055 億円	14,587 億円	19,850 億円
c EBITDA [a+b]	32,074 億円	24,438 億円	32,150 億円
d 設備投資	19,700 億円	13,090 億円	18,700 億円
ROCE [(b÷c)×100]	6.1 %	-	6.1 %
a 営業利益	12,020 億円	-	12,300 億円
(法定実効税率)	38 %	-	38 %
b 営業利益×(1-法定実効税率)	7,421 億円	-	7,594 億円
c 稼働使用資本	122,120 億円	-	124,606 億円

（注1）設備投資は、有形固定資産及び無形資産の取得に要した発生主義ベースでの把握金額を記載しており、連結キャッシュ・フロー計算書上の「有形固定資産の取得による支出」及び「無形固定資産の取得による支出」の金額とは、以下の差額が生じております。

（注2）平成25年3月期の稼働使用資本については、過年度に持分法を遡及して適用したことに伴う変更後の数値であります。

（単位：億円）

	平成25年3月期 通期実績	平成26年3月期 第3四半期 累計実績
有形固定資産の取得による支出	15,381	11,617
無形固定資産の取得による支出	4,466	3,107
合計	19,847	14,724
設備投資との差額	147	1,634